
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 21 de fevereiro de 2018  -  Nº 5523 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.526/2018 

SUPlEMENTAçãO DE DOTAçõES ORçAMENTáRIAS 

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007525/2017, 

Decreta: 

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas 
classificações das despesas, quanto a sua natureza. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 
229.400,00 (duzentos vinte e nove mil, quatrocentos reais), para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 72 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AÇÃO: 2.174 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
Elemento de Despesa Fonte Valor - R$

33903001 - COMBUSTIVEIS E LUBRIF AUTOMOTIVOS 2.404.0000 3.000,00

33903007 - GENEROS DE ALIMENTAÇÃO 2.404.0000 5.000,00

33903044 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E 

OUTROS
2.404.0000 8.000,00

33903096 - MAT DE CONSUMO - PAGTO ANTECIPADO 2.404.0000 3.000,00

33903902 - CONDOMINIOS 2.404.0000 5.000,00

33903915 - TRIBUTOS A CONTA LOCAT OU CESSIONARIO 2.404.0000 3.000,00

33903917 - MANUT. E CONSERV.  MAQ E EQUIPAMENTOS 2.404.0000 5.000,00

33903919 - MANUTENÇÃO E CONSERV. DE VEICULOS 2.404.0000 1.000,00

33903920 - MANUT. CONS. B. MOVEIS OUT NATUREZAS 2.404.0000 11.000,00

33903940 - SERVICO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 2.404.0000 98.000,00

33903950 - SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES 2.404.0000 6.000,00

33903962 - CONFECÇÃO DE UNIF, BAND E FLAMULAS 2.404.0000 5.000,00

33903964 - VALE-TRANSPORTE 2.404.0000 2.400,00

33903969 - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 2.404.0000 3.000,00

33903980 - SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL 2.404.0000 9.000,00

33903986 - MANUT.CONS.EQUIP. DE PROCES. DE DADOS 2.404.0000 22.000,00

33903999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ 2.404.0000 10.000,00

44905217 - EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO 2.404.0000 3.000,00

44905218 - MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIP DIVERSOS 2.404.0000 2.000,00

44905224 - MOBILIARIO EM GERAL 2.404.0000 24.000,00

44905234 - ACESSORIOS PARA VEICULOS 2.404.0000 1.000,00

SOMA 229.400,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente da REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal 
nº 4.320/64, conforme segue: 

ÓRGÃO: 72 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

AÇÃO: 2.174 - GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
Elemento de Despesa Fonte Valor - R$

31901171 - REMUNERAÇÃO DE DIRETORES 2.404.0000 9.000,00

31901177 - REMUN DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE 2.404.0000 1.900,00

31901632 - SUBSTITUIÇÕES 2.404.0000 900,00

31919226 - RESSARC DESPESA DE PESSOAL 

REQUISITADO
2.404.0000 39.000,00

33903004 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS 2.404.0000 400,00

33903028 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 2.404.0000 400,00

33903047 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE BASE 2.404.0000 3.000,00

33903301 - PASSAGENS PARA O PAIS 2.404.0000 20.000,00

33903305 - LOCOMOÇÃO URBANA 2.404.0000 400,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 21 de fevereiro de  2018                                          DOM nº 5523 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

33903607 - ESTAGIARIOS 2.404.0000 24.000,00

33903908 - MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 2.404.0000 3.500,00

33903911 - LOCAÇÃO DE SOFTWARES 2.404.0000 80.000,00

33903937 - SERVICOS DE GAS 2.404.0000 400,00

33903957 - SERVICOS JUDICIARIOS 2.404.0000 19.500,00

33903971 - HOSPEDAGENS 2.404.0000 400,00

33903984 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 2.404.0000 1.900,00

33903988 - DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 2.404.0000 900,00

33904702 - IMPOSTO S/ PROP. PRED E TERRIT.URB-IPTU 2.404.0000 2.900,00

33909299 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.404.0000 15.000,00

33919200 - DESP DE EX ANT - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.404.0000 900,00

44905203 - APARELHOS E EQUIP DE COMUNICACAO 2.404.0000 400,00

44905204 - APAR.EQ.UTENS.MED.,ODONT,LABOR.HOSPIT 2.404.0000 400,00

44905219 - EQUIP DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.404.0000 1.900,00

44905220 - MAQ, INSTALACOES E UTENS. DE 

ESCRITORIO
2.404.0000 1.000,00

44905230 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA 2.404.0000 900,00

44905238 - MAT DE CONSUMO DE USO DURADOURO 2.404.0000 400,00

SOMA 229.400,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2018 

VICTOR DA SIlVA COElHO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 27.533

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada pelo 
Cartório “Helena Almokdice Valadão” – Ofício de Registro Civil 
das Pessoas Naturais, em Cachoeiro de Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Professor PEB-C V, até 
então ocupado pela servidora MARlETE OlIOSI MOTTE, 
falecida em 11 de fevereiro de 2018, a partir de seu óbito, com 
base no Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.534

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo n° 
3499/2018, de 02/02/2018,

RESOlVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Professor da Educação 
Básica D V VI A 11 E – Pedagogia, a servidora DANIEllE 
CARVAlHO GOMES TONETO, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, a partir de 01 de fevereiro de 
2018.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.535

TORNA SEM EfEITO DESIGNAçãO TEMPORáRIA DE 
PROfESSORA, CONSTANTE DO DECRETO N° 27.512, DE 
06 DE fEVEREIRO DE 2018.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-2803/2018, da SEMDES,

RESOlVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 06 de fevereiro de 2018, a 
designação temporária de ElIzABETE VIEIRA MACHADO, 
no cargo de Professor PEB-D IV (Pedagogia), vinculada à 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 21 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5523 Página 3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, 
constante do Decreto n° 27.512/18

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.536

DISPõE SOBRE AlTERAçãO DO REGUlAMENTO DO 
MODElO DE GESTãO EMPRESARIAl DA COMPANHIA 
DE TECNOlOGIA DA INfORMAçãO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIMN – DATACIM APROVADO PElO 
DECRETO N. 23.850/2013.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOlVE:

Art. 1° Fica acrescido ao “Documento Complementar n° 7 – 
Quantidade e remuneração dos cargos de direção superior (DS) 
e das funções de confiança (FC)”, do Regulamento do Modelo 
de Gestão Empresarial da DATACI, 01 (uma) vaga de Consultor 
Interno em Gestão Empresarial, passando de 06 (seis) para 07 
(sete).

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 27.537

ACRESCENTA DISPOSITIVO AO ARTIGO 10 DA 
INSTRUçãO NORMATIVA SCl Nº 01/2014, APROVADA 
PElO DECRETO 24.405/2014, DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

CONSIDERANDO que os processos e procedimentos 
administrativos possuem seus fluxos direcionados por Normas 
de Procedimentos que orientam e instruem a atuação do servidor, 
contribuindo para a eficácia da administração;

CONSIDERANDO que se encontra em fase de elaboração a 
nova instrução normativa que norteará os procedimentos de 
inexigibilidade necessários para melhor desempenho das rotinas 
afetadas.

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso VI do art. 69 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° Fica acrescentado ao artigo 10 da Instrução Normativa SCL 
nº 01/2014, aprovada pelo Decreto n° 24.405/2014, o parágrafo 5º, 
conforme segue:  

“Artigo 10 (...)

(...)

§ 5º A SEMAD encaminhará todos os processos para a PGM, 
que emitirá parecer sobre os aspectos legais, recomendando as 
alterações quando necessário, exceto aqueles processos previstos 
nos incisos I e II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e que também não 
possuem contratos.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 108/2018 

DISPõE SOBRE TRANSfERÊNCIA DE lOTAçãO DE 
SERVIDORES.

O SECRETáRIO MUNICIPAl DE ADMINISTRAçãO do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275/2008 e 27.446/2017, resolve:

Art. 1º Dar publicidade a transferência de lotação das servidoras 
municipais abaixo mencionadas, para as referidas secretarias, a 
partir das seguintes datas.

SERVIDOR SECRETARIA A PARTIR DE PROT/ SEQ. Nº

AMANDA lYRA 
zAGOTTO lUIz SEMESP 01/02/2018 2 – 1494/2018

NEIDEMAR PAUlINO 
DE SOUzA PGM/DCON 02/01/2018 2-2116/2018

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de fevereiro de 2018.

RAMOM RIGONI GOBETTI 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 114/2018

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOlVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 20 de fevereiro de 2018, a 
gratificação concedida à servidora abaixo mencionada, através da 
Portaria n° 950/2017, conforme segue: 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 21 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5523 Página 4

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Servidora Matrícula

AlINE GAláCIO QUARESMA 36749

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2018.

VICTOR DA SIlVA COElHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 115/2018

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCAlIzAçãO DA EXECUçãO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETáRIO MUNICIPAl DE SERVIçOS URBANOS 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 
27.446/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidores municipais SOlIMAR fERREIRA 
SIMPlICIO e AlANNA DE AlMEIDA, lotados na SEMSUR, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADO  OBJETO PROT. Nº

Nº 034/2018

19/02/2018

CTRCI  CENTRAL 

DE TRATAMENTO 

DE RESÍDUOS 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM LTDA 

- ME

Contratação de Empresa  Especializada 

para destinação final de resíduos 

sólidos urbanos – classe II-B, oriundos 

da construção civil, das ações de 

capina e raspagem de vias  e rejeitos 

de Cachoeiro de Itapemirim, em Aterro 

devidamente licenciado.

1 – 22.065/2017 

Tomada de 

Preços 002/2017

18-21159/2017

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2018.

PAUlO JOSÉ DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 008/2018.
CESSIONáRIO: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 
17ª REGIÃO.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão do servidor GILMAR NEVES BATISTA. 
PRAzO: 2 (dois) anos a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2018.
SIGNATáRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Mário Ribeiro Cantarino Neto – Desembargador Presidente e 
Gilmar Neves Batista - Sevidor.
PROCESSO: Protocolo nº 01 – 31.985/2017.

D ATA C I

AVISO DE lICITAçãO

PREGãO PRESENCIAl Nº 01/2018

A DATACI – Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim torna público a realização de licitação 
na modalidade PREGãO PRESENCIAl do tipo menor preço 
global, sob regime de execução contínua, com finalidade de 
contratação de link dedicado para acesso à internet 24x7, 
entre a DATACI e a rede mundial de computadores - Internet, 
conforme disposto no edital de licitação e respectivos anexos.
Data, hora e local do certame: Início do credenciamento: 09h00 
do dia 06 de março de 2018. Início da sessão: 09h30 do dia 06 
de março de 2018. Local - Rua 25 de março nº  28 – Centro – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.

O edital completo poderá ser retirado por meio eletrônico no site 
da DATACI http://www.dataci.es.gov.br, no horário comercial a 
partir da data da publicação no diário oficial mediante permuta de 
papel A4 ou solicitados através do e-mail dataci@dataci.es.gov.br.
Pedidos de informações e esclarecimentos deverão ser 
encaminhados à pregoeira no endereço ou e-mail acima 
mencionado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de fevereiro de 2018.

NIlVA BRANDãO DE AlMEIDA NOVAES
Pregoeira 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 051/2018.

DISPõE SOBRE CONCESSãO DE lICENçA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIçõES lEGAIS, 

RESOlVE:

1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
art. 79, I, da Lei 4009/94, à Servidora Comissionada, relacionada 
abaixo, conforme declaração anexada ao requerimento protocolado 
nesta Casa sob o nº 65861/2018:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data final

MARIA JOSÉ RODRIGUES
Assessor de 

Gabinete 
Parlamentar

01 08/02/2018 08/02/2018



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 21 de fevereiro de  2018                                           DOM nº 5523 Página 5

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de fevereiro de 2018

AlEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 052/2018.

DISPõE SOBRE CONCESSãO DE lICENçA A SERVIDOR 
EfETIVO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIçõES lEGAIS, 
RESOlVE:

1º - Conceder Licença, por motivo de doença em pessoa da 
família (filho), ao servidor efetivo relacionado abaixo, nos termos 
do art. 79, IV, da Lei 4009/94, conforme atestado anexado ao 
requerimento protocolado sob o nº 66173/2018:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data final

RENAN SANTOS ANDRÉ Vigia 02 15/02/2018 16/02/2018

2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de fevereiro de 2018

AlEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PROGRAMAR – PROGRESSO GRANITOS E MÁRMORES 
EIRELI CNPJ N° 36.383.040/0001-07, torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO Nº 093/1999, 
válida até 06 de fevereiro de 2022, através do protocolo n° 
5500/2016, processo n° 2699267 para a atividade (03.01) – 
Para desdobramento de rochas ornamentais, quando exclusivo. 
Localizada no Distrito de Vargem Grande de Soturno, s/n°, Km 
09, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 4021

COMUNICADO

MGA MARMORES E GRANITOS ALTOE LTDA ME, CNPJ N° 
01.184.095/0002-94, torna público que OBTEVE da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 001/2018 válida até 05 de janeiro de 2020 e AMPLIAÇÃO 
da Licença de Operação – LO Nº 51/2017 válida até 20 de julho de 
2021, através do protocolo 19373/2017, para as atividades (3.01) 
– Desdobramento de rochas ornamentais, quando exclusivo; 
(22.04) – Pátio de estocagem, armazém ou depósito exclusivo de 
produtos  extrativos de origem mineral em bruto.  Localizada à 
Rod. Gumercindo Moura Nunes, s/nº, Vargem Grande Soturno, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 4022

COMUNICADO

PLANETA G MARMORES E GRANITOS EIRELI, CNPJ N° 
07.411.639/0001-09, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 106/2016 válida até 14 de agosto de 2016 e a Licença 
de Operação – LO Nº 080/2016 válida até 01 de junho de 2020, 
para a atividade (3.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou 
corte e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados 
entre si. Localizada à Rua Projetada, s/nº, Said Rod. Ric. Barbiel, 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 4023

COMUNICADO

MINERAÇÃO FLÓRIO LTDA - EPP, CNPJ Nº 03.367.573/0001-
46, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença de Operação – LO Nº 003/2018, 
válida até 22 de janeiro de 2022, para a atividade (3.01) – 
Desdobramento de rochas ornamentais, quando exclusivo. 
Localizada à Rua Alto Moledo, s/nº, Itaoca, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 4024

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 21 de fevereiro de  2018                                        DOM nº 5523 Página 6

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


